
 
 

 

 
pag. 1 di 4 

Sez. Studio Supporto Legislazione e 
Politiche Garanzia 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA PUGLIA 

  

Codifica adempimenti L.R. 15/2008 (trasparenza) 

Tipo Materia Comunicazione istituzionale 

Privacy ☐ SI ☒ NO 

Pubblicazione Integrale ☒ SI ☐ NO 

Obbligo D.lgs 33/2013 ☐ SI ☒ NO 

Beni inventariabili ☐ SI ☒ NO 

 

 

 

 
Oggetto: Progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti” – Percorso Biennale di cittadinanza 
attiva - Edizione 2025-2027. Approvazione candidature  

 

IL DIRIGENTE 

Il giorno mercoledì 15 del mese di ottobre dell’anno 2025 nella sede della Sez. Studio Supporto Legislazione e 

Politiche Garanzia del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria che riferisce: 

Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;  

Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull'autonomia organizzativa, funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale”;  

Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione 

regionale”;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione dell'autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, art. 23, nonché di 

approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia,  la successiva deliberazione 

n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta Organizzazione nonché la DGR n. 1500 

del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione delle modalità amministrativo-gestionali di 

La presente determinazione, ai sensi della L.R. 

15/2008 e della Delibera U.d.P. n. 328/09, è 

pubblicata all'Albo Pretorio on line del Consiglio 

regionale della Puglia, per n. 15 giorni lavorativi 

consecutivi. 

PROGRESSIVO: 127 

CODICE DOC: DET-W7BVMJ-2025-127 

DATA: 15/10/2025 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005778 - 16/10/2025 - I.7 - E



         752725              

 

pag. 2 di 4 

attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

27 dell’8  febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del Consiglio regionale della Puglia, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 2016”. 

Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia”, 

nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021. 

Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono state 

emanate direttive per l'adozione delle determinazioni dirigenziali; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”; 

- il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare gli 

artt.20, 40 e 54; 

- l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità degli atti 

sui siti istituzionali; 

- la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa della Regione Puglia”; 

- l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell'ordinamento regionale in materia di 

programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;  

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 286 del 5 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027; 

Vista la deliberazione n. 251 del 18 dicembre 2024 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato approvato 

il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”, di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 5 dicembre 2024, n. 286; 

Vista la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2025 e pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia; 

Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva recante 

“Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e la 

pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina n. 88 

del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21; 

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario Generale del Consiglio regionale;  

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 novembre 2021 di conferimento dell’incarico di 

direzione della Sezione Studio e supporto alla legislazione e alle politiche di garanzia al dr. Giuseppe musicco e 

successiva deliberazione di proroga n. 287 del 17 dicembre 2024; 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005778 - 16/10/2025 - I.7 - E



         752725              

 

pag. 3 di 4 

 

Premesso che 

- il Consiglio Regionale della Puglia, d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, intende attuare un 
progetto biennale che prevede la presenza, all’interno degli spazi istituzionali, di giovani studenti delle ultime classi 
delle Scuole secondarie di secondo grado, con l’obiettivo di seguire un percorso di cittadinanza attiva, in continuità 
con le precedenti edizioni del progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti”, avviato a partire dal 
2017;  
- per la finalità suddetta, con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 29/08/2025 della Sezione Studio e supporto 
alla legislazione e alle politiche di garanzia, è stato approvato il bando relativo al progetto “Giovani in Consiglio: da 
osservatori a protagonisti” - Edizione 2025 e previsto di assumere i relativi impegni di spesa con successivi 
provvedimenti;  
 
Considerato che  
- il progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti” coinvolge, nell’intero territorio regionale della 
Puglia, tutti gli Istituti scolastici di secondo grado, statali e paritari, con circa 200.000 studenti chiamati ad eleggere 
il proprio candidato, caratterizzandosi per essere una prima esperienza di democrazia diretta offerta ai giovani del 
territorio pugliese;  
- i giovani che vengono eletti hanno la possibilità di vivere un’esperienza di “cittadinanza attiva”, che prevede anche 
la possibilità di approfondire i diversi temi dell’attualità, con proposte e soluzioni costruttive;  
- l’USR Puglia, con propria comunicazione, ha invitato le scuole di Puglia a partecipare al progetto, evidenziando la 
scadenza, come da bando, del 6 ottobre 2025, successivamente prorogato al 13 ottobre 2025 d’intesa con l’Ufficio 
Scolastico Regionale;  
- viste le candidature pervenute dalle segreterie delle Istituzioni scolastiche alla casella mail istituzionale 
sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it;  
- considerato che per gli ambiti territoriali n. 7, 10, 16 e 19 è pervenuta una sola candidatura e, pertanto, in 
mancanza di un numero di candidature sufficienti a consentire l’elezione di due candidati occorre procedere, così 
come previsto dall’art. 2 del bando, all’abbinamento delle candidature degli ambiti territoriali con numerazione 
inferiore o superiore più prossima con il maggior numero di candidati, ossia rispettivamente gli ambiti n. 8, 9, 15 e 
20;  
Ritenuto, per quanto sopra premesso e considerato, di provvedere all’approvazione dell’elenco dei candidati per il 

progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti” - Edizione 2025, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale, 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE. 

 
La presente determinazione NON comporta adempimenti contabili. 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005778 - 16/10/2025 - I.7 - E



         752725              

 

pag. 4 di 4 

– di approvare quanto in premessa riportato;  

– di ammettere le candidature pervenute a questa Sezione entro il prescritto termine, per quanto dettagliato 

in premessa;  

– di approvare l’allegato elenco delle candidature degli studenti aspiranti a partecipare al progetto elaborato 

dalla Sezione Studio e supporto alla legislazione e alle politiche di garanzia dal titolo: “Giovani in Consiglio: 

da osservatori a protagonisti - Edizione 2025”, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

–   

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate è: 

– formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa vigente, 

nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;  

– pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 

Generale in versione integrale;  

– pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto della 

normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 

pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva; 

– trasmesso a cura di questa Sezione all’ufficio Scolastico Regionale e agli Istituti di istruzione secondaria 

superiori del territorio regionale. 

 

 

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell'atto sul B.U.R.P., all'Albo Pretorio on line o sul sito AT del Consiglio 

regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto dal Reg. (UE) 2016/679, dal D.lgs. 

n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 

da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e il riferimento a categorie di dati "particolari" 

ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, indispensabili per 

l'adozione dell'atto, sono indicati in documenti separati, esplicitamente richiamati nel presente atto. 

  

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria 

ed è conforme alle risultanze dell'istruttoria. 

  Il Dirigente 

 

Sez. Studio Supporto Legislazione e Politiche Garanzia 

Giuseppe Musicco 
####signatureFUNZ#### 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005778 - 16/10/2025 - I.7 - E


		2025-10-15T16:30:48+0200
	15/10/2025 16:30:48
	MUSICCO GIUSEPPE




